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Et vendepunkt i beskyttelsen af kristendommen i Palæstina 
En indtrængende opfordring til enhed og handling

Kristus er opstanden!
Lad retfærdighed og håb rejse sig med ham!

Den første dag i ugen, tidligt om morgenen, mens det endnu var mørkt...  Johs 20.1a

Det er et mørkt øjeblik for palæstinenserne. Mens vi nærmer os påske, en tid med 
fornyelse og opstandelse, står vi palæstinensiske kristne ved en korsvej - en korsvej, der vil 
afgøre, om vores tilstedeværelse i det land, hvor Kristus blev født, korsfæstet og opstod, vil 
vare ved eller forsvinde ind i historien. Truslerne mod os og alle palæstinensere - 
konfiskation af land, tvangsforflyttelse, fysiske overgreb og voldelige anholdelser, 
målrettede drab, bevægelsesbegrænsninger, økonomisk kvælning og politisk 
marginalisering - har nået et kritisk punkt.

Alligevel får vi at vide, at mens det stadig var mørkt, kom Maria Magdalene til graven 
og fandt, at stenen var rullet væk. Vi opfordrer jer nu - kristne og mennesker af alle 
trosretninger og god vilje - til at hjælpe os med at rulle stenen med etnisk udrensning 
og folkedrab væk. Uden en stærk vision og forenet handling kan vi stå ved begyndelsen 
på enden for kristenheden i Det Hellige Land. Vi kan og bør ikke tillade, at det sker.

I år vil alle kristne kirkesamfund i Palæstina heldigvis fejre påske samtidigt. Dette 
sjældne øjeblik af enhed i fejringen af påsken må ikke kun være symbolsk; det må blive 
et vendepunkt i vores kollektive kamp for at sikre den kristne tilstedeværelse i det 
istoriske Palæstina.

I århundreder har palæstinensiske kristne været de levende sten og vogtere af den 
kristne tro i Det Hellige Land. Men i dag skrumper vores samfund ind under 
grusomme og ubarmhjertige israelske politikker og praksisser, der har til formål at 
udslette vores tilstedeværelse. 

Udvidelsen af bosættelserne i Betlehem, 
angrebene på armenske kristnes ejendom-
me i Jerusalem, overtagelsen af det græsk-
ortodokse patriarkats jord i Palæstina og de 
mere omfattende annekteringsplaner truer 
med at skubbe palæstinensiske kristne ud af 
deres hjemland. 

Kristne i Gaza er sammen med deres 
muslimske naboer fortsat udsat for enorme 
lidelser under denne folkemorderiske krig, 
hvor de må udholde drab, lemlæstelse og 
ødelæggelse af deres hjem. Selv deres 
religiøse steder, som den historiske Sankt 
Porfyrius-kirke, er blevet beskudt og delvist 
ødelagt. Desuden har ødelæggelsen af den 
civile infrastruktur i Gazastriben, herunder 
det ødelæggende angreb på Baptist-
hospitalet, gjort livet uudholdeligt. Antallet af 
vores brødre og søstre er svundet ind i en 
sådan grad, at kristendommens fremtid i 
Gaza nu er i alvorlig fare og skaber frygt for, 
at samfundet snart vil forsvinde helt.

Samtidig muliggør højreorienterede kristne 
og globale kristne zionistiske bevægelser 
denne politik ved at støtte Israels krænkel-
ser af palæstinensernes rettigheder.

Mere end 3.000 amerikanske kristen-
zionistiske præster har opfordret USA's 
præsident Donald Trump til at anerkende 
Israels suverænitet over Vestbredden, idet 
de ser bort fra alle palæstinensernes lidel-
ser og giver næring til vores fordrivelse. 
Kirken i Vesten, især i USA, må afsløre og 
udfordre denne uhellige alliance mellem tro 
og bosætterkolonial besættelse.

Vi overdriver ikke, når vi siger: Hvis vi 
ikke handler nu - lokalt, nationalt, 
regionalt og internationalt - kan dette 
blive en af de sidste påskefejringer med 
en betydelig kristen tilstedeværelse i 
Palæstina.

Men den første påskemorgen blev stenen 
rullet væk. Påsken er et budskab om håb, 
sejr over døden og retfærdighedens triumf. 
Det er vores evangelium, de gode nyheder: 
Ingen undertrykkende magt kan bringe 
sandheden til tavshed for evigt.

Vi opfordrer alle palæstinensiske kristne, 
alle palæstinensere - både kristne og 
muslimer - og vores globale allierede til 
at gøre denne påske til et vendepunkt:
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Til de lokale kirker i Palæstina 
Lad denne påske være det øjeblik, hvor kristen enhed omsættes til kollektiv 
modstand. Vores kirker må stå sammen om at forsvare vores land, vores folk og 
vores fremtid. Vi må støtte hinanden for at forhindre yderligere emigration og sikre, 
at vores børn og børnebørn fortsat kan fejre påske i opstandelsens land.

Til den palæstinensiske politiske ledelse
Kristendommen i Palæstina bør være et nationalt anliggende, ikke et sekterisk 
spørgsmål. At beskytte den kristne tilstedeværelse er at beskytte selve Palæstina. 
Denne påske skal de palæstinensiske politiske ledere bekræfte deres engagement i 
national enhed blandt alle dele af det palæstinensiske samfund, integrere dem fuldt 
ud i den nationale kamp. 

Til den palæstinensiske offentlighed
Palæstinensiske kristne er en uadskillelig del af det palæstinensiske folk. Vores 
kamp er den nationale kamp. Lad os i påsken forpligte os til at styrke vores enhed 
og sikre, at ingen palæstinensere - hverken kristne eller muslimer - føler sig forladt i 
lyset af besættelse, apartheid og fordrivelse.

Til globale kirker og kristne organisationer
I påsken vil I fejre Kristi opstandelse. Men hvordan kan I virkelig glæde jer, hvis 
kristendommen er ved at dø i selve opstandelsens land? Vi opfordrer jer til at tage 
et klart standpunkt: Afvis racistisk teologi; udfordr den kristne zionisme; fordøm 
israelske politikker og praksisser, der undertrykker palæstinensere, herunder 
palæstinensiske kristne; insister på håndhævelse af internationale love og 
konventioner om menneskerettigheder; kræv at krigsforbrydere gøres ansvarlige; og 
forpligt jer til konkrete handlinger for at beskytte palæstinensiske kirkers ejendomme 
og samfund.

Til kirker i USA
I ord og handling skal I udfordre den amerikanske regering, som leverer våben, 
efterretninger, diplomatisk dækning og stigende støtte til tanken om 
tvangsforflytning af palæstinensere, mens Israel fortsætter med at dræbe 
palæstinensere og støtte ideer om tvangsforflytning.

Til det globale politiske lederskab
Udryddelsen af palæstinensiske kristne fra Det Hellige Land er ikke kun en religiøs 
krise. Det er et spørgsmål om politisk retfærdighed. Vi kræver, at regeringer holder 
op med at muliggøre Israels overtrædelser af international lov, holder Israel 
ansvarlig og sikrer, at Israels racistiske politik over for palæstinensere stopper. 
Palæstinensernes ret til selvbestemmelse skal respekteres. 

Til Vatikanet, Kirkernes Verdensråd (WCC) og andre globale og 
regionale økumeniske organer
Denne påske må udgøre en tid med profetisk lederskab. Vatikanet, WCC og alle 
kristne institutioner må bevæge sig fra erklæringer til handling. Der skal lægges 
pres på Israel for at stoppe dets krænkelser, for at afslutte dets koloniale 
besættelse med bosættere og for at afslutte dets apartheidregime. Der skal gøres 
en seriøs indsats for at bevare de palæstinensiske kristne samfund.
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En tak til de mange kirker, trosrelaterede institutioner 
og sekulære organisationer, der har rejst sig og sagt 

fra. Vi kender til og er styrket af jeres demonstrationer, 
protester, kontakter med folkevalgte og andre 

bestræbelser på at tale vores sag og vise solidaritet. 

Vi står i dag alle overfor en vej, der er blokeret og en 
fremtid, der kun lover smerte. Vores budskab til alle 
vore kristne brødre og søstre er et budskab om håb, 

tålmodighed, standhaftighed og fornyet handlen for en 
bedre fremtid. Vores budskab er, at vi som kristne 

bærer et budskab, og vi vil fortsat bære det på trods af 
tornene, blodet og de daglige vanskeligheder. Vi 

sætter vort håb til Gud, der vil give os forløsning, når 
Han beslutter det. Samtidigt fortsætter vi med at 

handle i overensstemmelse med Gud og Guds vilje, 
ved at skabe, stå imod ondskaben og bringe dagen 

med retfærdighed og fred nærmere.

Kairos Palæstina-dokumetent, § 5.1

Påsken handler ikke kun om Kristi sejr over døden. Den handler om 
sandhedens sejr over undertrykkelse, om retfærdighed over uretfærdighed. 

Lad os sikre, at denne påske ikke bliver en sorgens, men en mobiliseringens 
påske. Lad det være det øjeblik, hvor palæstinensiske kristne og muslimer 
sammen med vores globale allierede erklærer, at vi ikke vil tillade, at vores 

historie, vores tro og vores land bliver stjålet fra os.

Lad os i denne påske forpligte os til at sikre, at det ikke bliver den sidste påske
med en levende palæstinensisk kristen tilstedeværelse.

Christ is Risen! Palestine Will Rise!
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En bøn til skærtorsdag

Bed sammen med os: (En/alle)
Gud, vi bringer dig vores lovprisning og vores bønner, idet vi 
stadig i mørket og i vores fortvivlelse stoler på, at du bringer 

nyt liv ud af det gamle - i dette liv og i det næste.
Herre ... 

...hør vor bøn!

Vi fejrer din søns liv, ord og gerninger, død og opstandelse, 
vor frelser Jesus, gennem hvem du åbenbarer dig selv - din 

urokkelige kærlighed, din vilje for os og for verden.
Herre ... 

...hør vor bøn!

Evigt nærværende Gud, vi er afhængige af din Helligånd, som 
formaner og underviser og trøster, som vækker troens, håbets 
og kærlighedens gaver i os og nærer kærlighedens, glædens, 

fredens, tålmodighedens, venlighedens, gavmildhedens, 
trofasthedens, mildhedens og selvbeherskelsens frugt i os.

Herre ... 
...hør vor bøn!

Gud, giv os Kristi sind. Da han stod foran sin korsfæstelse, 
vidste han, at han var kommet fra dig og skulle vende tilbage 

til dig. Han bøjede sig for at tjene – til eksempel for os alle.
Herre ... 

...hør vor bøn!

Gud, giv din kirke styrken, modet og viljen til at udøve 
retfærdighed, til at vise barmhjertighed og til at vandre 

ydmygt med dig og vores næste.
Herre ... 

...hør vor bøn!

Retfærdighedens Gud, vi beder for magthaverne. Omvend 
dem, vend deres hjerter og sind, så de ser deres folks håb 
og behov, så dit rige på stadig flere måder vil komme på 

jorden, som det er i himlen. 
Herre ... 

...hør vor bøn!

For folket i Palæstina, for vores søskende i troen og deres 
naboer - både muslimer og jøder - beder vi om en 

afslutning på undertrykkelsen, om viljen til at søge en 
retfærdig fred og om en vej til forsoning, hvor alle folk i det 

hellige land kan leve som ligeværdige.
Herre ... 

...hør vor bøn!
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En bøn til Langfredag
Fr. Dr. Fadi Diab 

Rektor for St. Andrew's Episcopal Church i Ramallah
og St. Peter's Episcopal Church i Birzeit

Himmelske Fader!
På denne hellige fredag, hvor vi mindes din Søns, Jesu 
Kristi, smerte og død, reflekterer vi over hans villighed 

til at lide og give sit liv for verdens frelse. 
På trods af undertrykkende og hegemoniske kræfter 

forblev han tro mod din vision og proklamerede et rige 
af sandhed, fred, frihed og retfærdighed.

Kærlige Fader, når vi er vidne til det palæstinensiske 
folks kvaler, må de så føle din solidaritet. 

Må dit kors' kraft bringe helbredelse til de sårede, 
trøst til de sørgende, fred til de urolige 

og sikkerhed til de sårbare. 
Giv os mod til at bære vores kors 

og modstå fristelsen til at tilpasse os uretfærdigheden. 
Led os på en vej af ydmyghed og opofrende kærlighed, 
hvor vi legemliggør hans kærlighed og barmhjertighed.

Hjælp os til at stå fast 
overfor de undertrykkende kræfter, 
der udnytter de svage og de fattige. 

Inspirer os til at tale for dem, 
hvis stemmer bliver bragt til tavshed, 

og til at være en kilde til styrke og håb for dem, der lider.

Vi beder om din vejledning og styrke 
til at gå i Kristi fodspor 

og udleve hans kærlighed og retfærdighed 
i en verden, der har brug for helbredelse.

I Jesu navn, amen.



12 13Kairos Palestine Påskeappel 2025

En bøn til den hellige lørdag
Ærkebiskop Theodosios “Atallah Hanna”

Ærkebiskop af Sebastia, den græsk-ortodokse kirke

Vi løfter vores bønner op foran den hellige grav på denne herlige opstandelsesfest 
og beder om, at det guddommelige lys, der skinner fra frelsens grav, må oplyse 
sindet og samvittigheden hos denne verdens herskere og mægtige, så de mere 
retfærdige og samvittighedsfuldt kan støttede undertrykte, de lidende og de 
plagede.

Vores verden har i dag et stort behov for politiske ledere, der repræsenterer ædle 
menneskelige, moralske og åndelige værdier. Tilstedeværelsen af sådanne ledere 
kunne føre til en afslutning på krige og virkeliggørelsen af retfærdighed i 
Palæstina, det hellige land, så vores palæstinensiske folk endelig kan få vores 
længe ventede frihed. I vores daglige og inderlige bønner er vi først og fremmest 
fokuseret på at standse folkemordet i Gaza - en tragedie forårsaget af 
menneskehænder, hvor uskyldige mennesker til vores dybe sorg bliver dræbt med 
koldt blod uden nogen moralsk eller menneskelig tilbageholdenhed.

På denne herlige opstandelsesfest beder vi - som hver dag og hver time: 
Gud, forbarm dig over vores undertrykte folk, som ene og alene ønsker at leve i 
frihed og fred i dette hellige land.

Som kristne er vi børn af ham, der sejrede over døden, som ikke blev hængende 
på korset, men opstod som sejrherre på tredjedagen efter sin begravelse. 

Vi beder om, at denne verden også må hæve sig over døden ved at tage 
værdierne og budskabet om den herlige opstandelse til sig. Et budskab, som vi 
håber, vil nå til jordens fjerneste egne.

Af hele vort hjerte beder vi om en afslutning på denne krig. Men at stoppe krigen 
kræver ledere i denne verden, som taler sandt og som har modet og integriteten til 
at opretholde retfærdige og rimelige humanitære holdninger.

Herre, på din opstandelses dag bønfalder vi dig om at forvandle denne verden, hvor 
vi i stigende grad er vidne til grusomhed og uretfærdighed så mange steder. Så 
mange herskere og mægtige personer bliver ved med at ignorere den 
undertrykkelse, som vores palæstinensiske folk udsættes for.

Herre, giv os fred og retfærdighed. Vær en støtte for vores undertrykte folk og giv 
dem den frihed, værdighed og fred, de længes efter. Vær en kilde til trøst for de 
sørgende, de lidende og de bedrøvede i Gaza og i hele Palæstina - for de er 
mange.

På festen for din opstandelse beder vi om fred for det land, hvor du blev født, 
inkarneret, forløst og oprejst. Vores land er blevet helliget af din tilstedeværelse i 
denne verden og i denne hellige del af universet. Alligevel tørster dette land efter 
retfærdighed og fred. Du er fredens, barmhjertighedens og medfølelsens Gud. Giv 
os din fred. Gør fremtiden for dette lands børn lysere, for du er de svages, de 
lidendes og de plagedes forsvarer.

Kristus er opstanden! Han er sandelig opstanden!

Vi beder om, at denne opstandelse må blive en ny opstandelse 
for vores land og for vores undertrykte folk.

Herre, forbarm dig over os!
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En bøn til påskedag
På festen for Herrens glorværdige opstandelse

Patriark emeritus Michel Sabbah

Kristus er opstanden! 
Han er i sandhed opstanden!

Du accepterede døden, Herre, for at give os liv.
Her i vores land forløste du verden

og forsonede os med dig selv.
Her gjorde du alle mennesker til ét fællesskab.

Men dette land, som du, Herre, har helliget,
er blevet et land med synd, et land med krig 

og et land med blod.

Her gav du dit liv for os alle, så vi har liv,
men alligevel påtvinger denne verdens mennesker og 

herskere,nær og fjern, os død.

Her ødelægges hjem, 
mennesker drives ud af deres huse, 

efterlades hjemløse ...

Og alligevel hævder nogle af de magtfulde 
undertrykkere, at de tror på dig, Herre.

Men i dit navn dræber de, 
ødelægger og begår ondskab.

Herre, de forsøger at drive os ud af vores hjem,
vores marker, vores vingårde og vores olivenlunde.

O Gud, til dig vender vi os!
Du er frelser for de undertrykte, som råber til dig.

O Jesus Kristus, opstanden i herlighed fra de døde,
vores land er landet for din herlige opstandelse,

landet for den nye menneskehed,
landet for forsoning mellem mennesker og Gud.

Her har du overvundet døden!

Herre, forny vores land og alle dets mennesker.
O Jesus, opstanden i herlighed, 

åbenbar din herlighed i vores land i dag 
og over alle dets indbyggere.

Send din ånd ud
og forny vores hjerter
og vores lands ansigt. 

Amen.

Kristus er opstanden! 
Han er i sandhed opstanden!
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Kom og se!

I denne ånd af enhed og engagement sender Kairos Palestine og alle kristne i 
Palæstina en åben invitation til alle kirker, kristne institutioner og kristne i hele verden 
om at vise deres solidaritet med de palæstinensiske kristne ved at besøge Palæstina 
og udtrykke deres solidaritet med alle palæstinensere, der kæmper for at forblive 
standhaftige på deres jord. At være sammen med kristne, kirker og kristne 
organisationer sender et klart budskab: Vi tolererer ikke Israels politik og praksis 
med undertrykkelse, jordtyveri, etnisk udrensning og folkemord. Denne samling 
er også en chance for israelerne til at erkende, at deres fremtid ikke kan bygges på 
besættelse og hegemoni, men på forsoning baseret på retfærdighed. 

Desuden inviterer vi kirker og kristne institutioner verden over til at deltage i Kairos 
Palestine International Conference den 10.-15. november som en stærk 
solidaritetshandling med det undertrykte kristne samfund. Konferencen vil omfatte 
solidaritetsrejser til forskellige byer, herunder en dag i Jerusalem med Sabeel Center 
som vært. I disse kritiske tider vil din tilstedeværelse ikke kun forstærke stemmerne 
fra palæstinensiske kristne, der står over for eksistentielle trusler, men også bekræfte 
den globale kirkes engagement i retfærdighed, fred og bevarelse af kristendommen i 
det land, hvor den blev født.

“Dette er en opfordring til afgørende handling i en sag, som vi mener 
vedrører integriteten af vores kristne tro” 
Giv os håb: Et kald til beslutsom handling.

 Kairos Palestine opfordrer dig til at gøre følgende: 

• Uddel denne appel i dine kirker palmesøndag eller i påsken for at oplyse dit samfund 
om situationen for dine palæstinensiske brødre og søstre, der lever under israelsk 
apartheid og besættelse.

• Del denne appel med menigheder og bispedømmer over hele landet. 
• Send breve om solidaritet og støtte til retfærdighed i Palæstina til den israelske 

ambassade i dit eget land:  https://new.embassies.gov.il/denmark/en 
• »Kom og se!« Vi vil udfylde vores rolle ved at fortælle jer sandheden om vores 

virkelighed og modtage jer som pilgrimme - søstre og brødre - der kommer til os for at 
bede og bære et budskab om fred, kærlighed og forsoning. På den måde vil I kende 
kendsgerningerne og folket i dette land, både palæstinensere og israelere.

• Foretag konkrete handlinger. Støt palæstinensernes rettigheder ved at støtte boykot, 
frasalg og sanktioner (BDS) mod Israel, indtil landet overholder international lov og 
FN-resolutioner. Støt virksomheders, staters og nationers ret til at boykotte Israel som 
et udtryk for ytringsfrihed. 

• Styrk civilsamfundenes fortalervirksomhed, så der lægges et intensivt pres på Israel, 
så dets regering tager ansvar for at overholde international lov. Kirker, kirkerelaterede 
organisationer og civilsamfundet, især menneskerettighedsorganisationer og juridiske 
eksperter, bedes fortsætte bestræbelserne på at efterforske og retsforfølge israelske 
gerningsmænd til internationale forbrydelser og andre medskyldige personer/
institutioner. Støt anvendelsen af universelle juridiske principper og bedste praksis for 
at fremme robuste mekanismer, der vil bringe Israel i overensstemmelse med 
international lov. 

• Sørg for at israelere, der er mistænkt for internationale forbrydelser, stilles til ansvar 
ved nationale domstole. Deltagerstater i den fjerde Genève-konvention har en juridisk 
forpligtelse til at efterforske og retsforfølge gerningsmænd til krigsforbrydelser på det 
område, der er under deres jurisdiktion.

• Informer os gerne om, hvordan du har været involveret i denne påskeappel ved at 
skrive til os på denne e-mailadresse: kairos@kairospalestine.ps. Kontakt os også af 
andre årsager. Vores styrke og mod opmuntres af vores kontakter med dig.

https://www.betlehemsvenner.dk/kairos-palestine
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